
 

ET   ET 

 

 

 
EUROOPA 
KOMISJON  

Brüssel, 15.5.2019  

COM(2019) 233 final 

 

KOMISJONI ARUANNE EUROOPA PARLAMENDILE, NÕUKOGULE, EUROOPA 

MAJANDUS- JA SOTSIAALKOMITEELE NING REGIOONIDE KOMITEELE 

seitsmenda keskkonnaalase tegevusprogrammi hindamise kohta 

{SWD(2019) 181 final}  



 

1 

Seitsmenda keskkonnaalase tegevusprogrammi
1
 lühiülevaade 

ELi keskkonnaalaste tegevusprogrammidega (edaspidi „keskkonnaprogramm“) soovitakse 

pakkuda strateegilisi suuniseid ning tagada prognoositav ja kooskõlastatud tegevus liidu 

keskkonna- ja kliimapoliitika eesmärkide saavutamiseks. Seitsmes keskkonnaalane 

tegevusprogramm (edaspidi „seitsmes keskkonnaprogramm“) jõustus 2014. aastal ja kestab 

kuni 2020. aasta lõpuni. Selles on esitatud visioon aastaks 2050
2
 koos selge käsitlusega 

terviklikust keskkonnapoliitikast, mis aitab kaasa jätkusuutlikule majanduskasvule ning 

inimeste tervisele ja heaolule. See on täielikus kooskõlas ÜRO kestliku arengu eesmärkide 

mõttega.  

Programmis määrati kindlaks tegevuse üheksa esmatähtsat eesmärki: 

- Kolm valdkondlikku prioriteeti: kaitsta, säilitada ja suurendada liidu looduskapitali; 

muuta liidu majandus ressursitõhusaks, keskkonnahoidlikuks ja 

konkurentsivõimeliseks vähese CO2-heitega majanduseks; kaitsta liidu elanikke 

keskkonnaga seotud surve ning nende tervisele ja heaolule avalduvate riskide eest. 

- Neli nn tugiraamistiku sammast: parandada õigusaktide rakendamist; parandada 

teadmisi teadmusbaasi suurendamise teel; tagada targemad investeeringud; 

integreerida keskkonnakaalutlused muudesse poliitikavaldkondadesse. 

-  Kaks horisontaalset esmatähtsat eesmärki: muuta liidu linnad kestlikumaks ning 

aidata liidul tegelda rahvusvaheliste keskkonna- ja kliimaprobleemidega. 

Nende üheksa esmatähtsa eesmärgi raames on seitsmendas keskkonnaprogrammis loetletud 

36 alleesmärki ja 60 konkreetset meedet, mille elluviimine on liidu ja liikmesriikide, samuti 

ettevõtjate, tööandjate ja töötajate organisatsioonide ning üksikisikute ülesanne.  

Keskkonnaalased tegevusprogrammid võetakse vastu Euroopa Liidu toimimise lepingu 

artikli 192 lõike 3 alusel ning nende elluviimine on liikmesriikide ja ELi ühine kohustus. 

Käesolevas hindamises võetakse muu hulgas arvesse Euroopa Keskkonnaameti aruannet 

keskkonnaseisundi kohta ja konsultatsioone huvitatud sidusrühmadega. 

 

I. Seitsmes keskkonnaprogramm – nüüdisaegne juhtimisvahend tänapäeva 

keskkonnaprobleemide lahendamiseks 

Komisjon leidis seitsmenda keskkonnaprogrammi hindamisel, et programm pakub 

strateegilist raamistikku, millega on õnnestunult juurutatud keskkonnahoidlikku kasvu, heas 

seisundis planeeti ja inimeste suuremat heaolu edendava keskkonnapoliitika põhimõtted. 

Kõik sidusrühmad osalesid prioriteetide määramises ning see võimaldab liidul, 

                                                 
1 Euroopa Parlamendi ja nõukogu 20. novembri 2013. aasta otsus nr 1386/2013/EL, milles käsitletakse liidu üldist 

keskkonnaalast tegevusprogrammi aastani 2020 „Hea elu maakera võimaluste piires“ (EMPs kohaldatav tekst).  
2  „2050. aastal elame me hästi, maakera ökoloogiliste võimaluste piires. Meie õitseng ja heas seisundis keskkond võrsuvad 

innovaatilisest suletud tsükliga majandusest, kus midagi ei raisata ja kus loodusvarasid majandatakse säästvalt ning 

elurikkust kaitstakse, väärtustatakse ja taastatakse nii, et see suurendab ühiskonna vastupanuvõimet. Meie majanduskasv 

on vähese CO2-heitega ja ressursikasutusest lahutatud ning näitab teed ohutule ja jätkusuutlikule ülemaailmsele 

ühiskonnale.” 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2013/1386/oj
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liikmesriikidel, kohalikel ja piirkondlikel osalistel, sh ettevõtjatel töötada tõhusalt ja 

tulemuslikult keskkonnapoliitika kujundamise vallas. Liidu tasandi viitedokument, millesse 

kõik on panuse andnud, on aidanud suurendada liidu ja liikmesriikide keskkonnapoliitika 

ning keskkonna ja inimeste heaolu parandamisele suunatud meetmete sidusust ja panust.  

Seoses seitsmenda keskkonnaprogrammiga on kasvanud üldine teadlikkus asjaolust, et 

keskkonnakaitse on tihedalt seotud jätkusuutliku majandusmudeliga, mis loob töökohti ja 

jõukust. Liidu keskkonnapoliitikas eelistatakse nüüd temaatilistele regulatsioonidele 

keskkonnaküsimuste lõimimist teiste valdkondade poliitikasse, arvestades laiemat 

jätkusuutlikkuse eesmärki. Selle näiteks on ringmajanduse tegevuskava,
3
 2030. aasta kliima- 

ja energiapoliitika raamistik,
4

 biomajanduse strateegia
5

 ja jätkusuutliku majanduskasvu 

rahastamise tegevuskava
6
. Seitsmenda keskkonnaprogrammi lai toetus on aidanud Euroopal 

ühtselt sõna võtta ülemaailmses mitmepoolse koostöö kontekstis, näiteks seoses kestliku 

arengu tegevuskavaga aastani 2030 ja kliimamuutuste vastase Pariisi kokkuleppega.  

Regulaarsed aruanded Euroopa keskkonna seisundi kohta näitavad mõningaid edusamme
7
. 

On tõenäoline, et EL saavutab 2020. aastaks seoses kasvuhoonegaaside ja taastuvenergiaga 

seatud eesmärgid, ning ta on määranud kõrged eesmärgid 2030. aastaks
8
. Energiatõhususe 

eesmärkide saavutamine nõuab veel jõupingutusi
9
. Komisjon on esitanud ka oma visiooni 

ELi biomajanduse strateegia uuendamise kohta ja ELis aastaks 2050 kliimaneutraalse 

majanduse saavutamise kohta kooskõlas Pariisi kokkuleppega
10

. Ettevõtjatele toob kasu 

ringmajandus, kasvab era- ja avaliku sektori rahastus kliima- ja energiasektoris, Euroopa 

metsamajandamine on jätkusuutlikum ja suplusvee kvaliteet paraneb.  

Sellest hoolimata on suuri probleeme ja neid tekib juurde 11 . Meid ootab ees globaalne 

ökoloogiline kriis, kuna läheneme planeedi võimaluste piirile või mõnel juhul oleme seda 

juba ületamas. Komisjoni aruteludokumendis Euroopa kestliku arengu saavutamine aastaks 

2030 nimetatakse meie ökoloogilist võlga Euroopa peamiseks vajakajäämiseks 

jätkusuutlikkuse valdkonnas12. See keskkonnakriis mõjutab otseselt inimeste tervist. Paljudes 

Euroopa linnades ei vasta õhk ühiselt kokkulepitud ja õiguslikult siduvatele õhukvaliteedi 

                                                 
3 COM(2015) 614 final.  
4 COM(2014) 15 final. 
5
 Kestlik biomajandus Euroopas: majanduse, ühiskonna ja keskkonna vaheliste sidemete tugevdamine. COM(2018) 673 

final. 
6 COM(2018) 97 final. 
7 Õhu-, mulla- ja veereostuse vähenemine, laialdane kaitse toksiliste kemikaalide, happevihmade ja osoonikihi kahanemise 

vastu, looduskaitsealad ja kasvuhoonegaaside heite vähenemine on kavakohane – vt täpsemalt Euroopa Keskkonnaameti 

aruanne „Euroopa keskkond 2015: seisund ja väljavaated“ (SOER 2015): https://www.eea.europa.eu/soer-

2015/synthesis/report/0c-executivesummary. 
8
 https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/progress_en  

9
 Vt nt COM(2018) 773 final. 

10 COM(2018) 773 final. 
11  Euroopa Keskkonnaamet (2018): Keskkonnanäitajate aruanne 2018 

(https://www.eea.europa.eu/publications/environmental-indicator-report-2018). 
12 Komisjoni 30. jaanuari 2019. aasta aruteludokument ÜRO kestliku arengu eesmärkide rakendamise kohta: „Kõige suurem 

vajakajäämine jätkusuutlikkuse valdkonnas ja meie suurim probleem on ökoloogiline võlg, mida me suurendamine, 

kasutades liigselt loodusvarasid ja ammendades need ning ohustades seeläbi meie võimet täita tulevaste põlvkondade 

vajadused meie planeedi võimaluste piires. Kõikjal maailmas seab inimkonna ohtu oluliste ressursside (alates mageveest 

kuni viljaka pinnaseni) koormamine.“ 

https://www.eea.europa.eu/soer-2015/synthesis/report/0c-executivesummary
https://www.eea.europa.eu/soer-2015/synthesis/report/0c-executivesummary
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/progress_en
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normidele13. EL ei püsi graafikus, et täita 2020. aastaks elurikkuse vähenemise peatamise ja 

ökosüsteemi teenuste osutamise võime taastamise eesmärk. Liikuvuse sektori ja toidutööstuse 

süsteemi keskkonnamõju on endiselt liiga suur.   

Nende negatiivsete suundumuste peatamine nõuab eelkõige püsivaid pingutusi olemasolevate 

õigusnormide rakendamiseks14 . Kuigi tegevusel on oma hind ja see nõuab tugevat ühist 

jõupingutust, on tegevusetuse ja selle ühiskonnamõju hind palju kõrgem.  

Selles kontekstis on seitsmes keskkonnaprogramm täinud olulist osa Euroopa 

keskkonnapoliitika kujundamise juhtimisvahendina. Käesolev hindamine toob esile 

programmi peamised saavutused ja vajakajäämised. Analüüsi tulemuste põhjal määratletakse 

peamised õppetunnid. Üldkokkuvõttes ei ole rakendamise praeguses etapis kõiki meetmeid 

ellu viidud. Kuigi edusamme on tehtud kõikides valdkondades – mõnes isegi rohkem, kui oli 

seitsmendas keskkonnaprogrammis kavandatud, – on selgelt vaja veel pingutada. 

 

II. Saadud kogemused  

Käesolev seitsmenda keskkonnaprogrammi hindamisega on tehtud kindlaks mitu 

väärtuslikku õppetundi tulevaste keskkonnaalaste tegevusprogrammide tarbeks. 

 ELi keskkonnapoliitika kujundamise strateegia olemasolu loob lisaväärtust. 

Seitsmendat keskkonnaprogrammi nähakse tugeva strateegiana, mis on selgelt seotud 

riiklike keskkonnastrateegiatega. Paljud liikmesriigid on võtnud seitsmenda 

keskkonnaprogrammi oma keskkonnapoliitika strateegia või konkreetsete meetmete 

aluseks. Selle tulemusena on seitsmes keskkonnaprogramm aidanud kaasa 

prognoositavamate, kiiremate ja paremini koordineeritud keskkonnapoliitika 

meetmete kavandamisele. Prognoositavus on aidanud meetmeid ellu viia.  

 Seitsmes keskkonnaprogramm on üldjoontes kooskõlas hea valitsemistavaga. 

Programmil on tugev analüütiline alus ja poliitiline panus, sellel on piisavad 

vahendid, selge visioon, eesmärgid ja sihtväärtused; selle raames toimub seire, pidev 

õppimine ja täiustamine. Seitsmendale keskkonnaprogrammile oleks siiski kasuks 

tulnud strateegilisemad meetmed, mis on võimalikult konkreetsed, et võimaldada 

aruandlust, ning parem prioriteetide seadmine piiratud hulga meetmete abil 

mitmesuguste ELi keskkonnanormide käsitlemise asemel. Programmile oleks kasuks 

tulnud ka järelevalvemehhanism, et tagada vastutuse võtmine ja kohustuste täitmine, 

ning selged ja ühtsed näitajad meetmete elluviimise edukuse mõõtmiseks.  

 Esmatähtis on sidusrühmade lai kaasatus nii enne keskkonnaprogrammi 

käivitamist kui ka kogu programmiperioodi jooksul. See suurendab toetust 

programmile ja järelmeetmetele. Seitsmes keskkonnaprogramm koostati ulatusliku 

konsultatsiooniprotsessi osana ja võeti vastu seadusandliku tavamenetlusega 

(kaasotsustamismenetlus). Tulemuseks oli erinevate sidusrühmade ja otsustajate 

                                                 
13 Euroopa Keskkonnaamet (2018): Keskkonnanäitajate aruanne 2018. 
14 Vt nt keskkonnapoliitika rakendamise läbivaatamise 2019. aasta aruanne.  



 

4 

suurem toetus. Programmi ettevalmistusperioodil saavutatud osalustase oleks võinud 

aga säilida kogu seitsmenda keskkonnaprogrammi käigus.   

 Seitsmes keskkonnaprogramm on üldiselt kooskõlas Euroopa ja maailma 

poliitiliste tegevuskavadega. Keskkonnaküsimusi oleks saanud siiski paremini 

integreerida teiste ELi poliitikavaldkondadega. Sidusrühmad leiavad, et 

keskkonnaprogrammid peaksid olema tihedalt seotud ELi institutsioonide 

poliitiliste prioriteetidega, mis tagaks poliitilise vastutuse nende eest. Seda oleks 

saanud paremini saavutada, seostades keskkonnaprogrammi perioodi ELi 

parlamendivalimiste tsükliga ja teiste oluliste pikaajaliste strateegiliste raamistikega, 

nagu Pariisi kokkulepe ja kestliku arengu tegevuskava aastani 2030.  

 

III. Hindamismetoodika 

Hindamisel uuritakse, mil määral on kokkulepitud tegevusraamistiku ülesehitus, vorm ja 

strateegiline roll aidanud tagada Euroopas parema keskkonna- ja kliimapoliitika. Selleks 

uurisime, millised on hea strateegia kriteeriumid ja kui hästi seitsmes keskkonnaprogramm 

nendele vastab. Üldised järeldused põhinevad sellel analüüsil ning saavutatud eesmärkide ja 

rakendatud meetmete hindamisel, võttes arvesse komisjoni parema õigusloome 

põhimõtteid
15

.  

Nii palju kui võimalik, on hindamisel arvesse võetud edusamme, mis on reaalselt saavutatud 

puhtama õhu ja vee, parema jäätmemajanduse, kahjulike kemikaalidega kokkupuute 

vähenemise jm tulemusena, eelkõige Euroopa Keskkonnaameti aruannete põhjal. Arvestades 

aga, et keskkonnanäitajate paranemiseks kulub tavaliselt rohkem kui viis aastat ja konkreetse 

keskkonnaprogrammiga seostamine on keeruline, on käesoleva hindamise eesmärk uurida 

strateegilise raamistiku olemasolu ja liidu keskkonnapoliitika kujundamiseks ühiselt kokku 

lepitud prioriteetide pakutavat lisaväärtust.   

Lisaks on seitsmes keskkonnaprogramm üks paljudest keskkonnapoliitika suunaandjatest; on 

keeruline kindlaks teha, kui suur on iga sellise panus eraldi. Käesoleva hindamise käigus on 

kasutatud kindlat hulka hindamisküsimusi, mille puhul lähtestsenaarium on meetmete 

võtmata jätmine. Seitsmenda keskkonnaprogrammi hindamine hõlmab aastaid 2014–2018 ja 

selle aluseks on mitu uuringut, konsultatsiooni ja ülevaadet, mis käsitlevad programmi käigus 

praeguseks saavutatud tulemusi.  

Need on: 

 konsulteerimine sidusrühmadega (internetipõhine avalik arutelu, avalikud seminarid 

ja konsultatsioonid konkreetsete sidusrühmadega); 

 komisjoni keskkonnapoliitika rakendamise läbivaatamine
16

; 

                                                 
15 https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how_et  
16 http://ec.europa.eu/environment/eir/index_en.htm  

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how_et
http://ec.europa.eu/environment/eir/index_en.htm
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 Euroopa Keskkonnaameti igaaastased keskkonnanäitajate aruanded (2016–2018)
17

;  

 Euroopa Parlamendi ja Regioonide Komitee aruanded; sh Euroopa Parlamendi 

rakendushinnang seitsmenda keskkonnaprogrammi kohta (november 2017)
18

.  

 

IV. Analüüsi kokkuvõte 

Põhjaliku analüüsi tulemusena saame parema õigusloome hea valitsemistava kriteeriumide
19

 

alusel teha seitsmenda keskkonnaprogrammi tulemuste kohta järgmised järeldused.  

1. Tulemuslikkus: oleme seitsmenda keskkonnaprogrammi eesmärkide suunas 

teinud mõned edusammud. Seitsmes keskkonnaprogramm on aidanud kaasa 

prognoositavamate, kiiremate ja paremini koordineeritud keskkonnapoliitika 

meetmete kavandamisele. Prognoositavus on aidanud kaasa elluviimisele.  

Seitsmendas keskkonnaprogrammis loetletud 60 meetme rakendamise analüüsis järeldab 

komisjon, et eesmärkide saavutamise suunas on tehtud mõningaid edusamme (hinne 3 viie 

punkti skaalal
20

). Suurimaid edusamme võime näha meetmete puhul, mis on seotud teise 

esmatähtsa eesmärgiga, st saavutada ressursitõhus vähese CO2-heitega majandus. Kõige 

vähem edu on saavutatud meetmetega, mis on seotud looduskaitse, keskkonna ja tervishoiu 

ning lõimimisega. Euroopa Keskkonnaameti sõltumatu hindamise
21

 tulemus on samalaadne: 

märkimisväärne edu osades valdkondades, kuid mahajäämus paljudes teistes. Looduskaitsega 

seotud eesmärkide täitmine on ebatõenäoline (nt toitainete, elurikkuse, mage- ja mereveega 

seotud näitajad) ning ei ole kindel, kas me täidame kõik keskkonna ja tervishoiuga seotud 

eesmärgid. Liit püsib graafikus kasvuhoonegaaside heite vähendamise 2020. aasta eesmärgi 

puhul (2020. aastaks 20 % alla 1990. aasta taseme) ja taastuvenergia sihttaseme puhul. Ent 

energiatarbimise suundumused on vaja ümber pöörata, et jõuda energiatõhususe 2020. aasta 

sihttasemele.  

Seitsmes keskkonnaprogramm on suurendanud poliitilist vastutust keskkonnapoliitika puhul, 

sest sidusrühmi on süstemaatiliselt kaasatud kavandamisprotsessi ning seejärel teevad 

programmi kohta otsuse nõukogu ja Euroopa Parlament. Sidusrühmad on nõus, et programm 

muudab keskkonna- ja kliimapoliitika paremini prognoositavaks ja hõlbustab liikmesriikide 

poliitika kooskõlastamist. Sellega seoses võis siiski probleeme tekitada asjaolu, et seitsmenda 

keskkonnaprogrammi vastuvõtmine ja rakendamine ei ole seotud liidu asutuste töötsüklitega.   

Prognoositavus ja laiaulatuslikud poliitilised arutelud õigusloomeprotsessi käigus on aidanud 

kaasa mõne meetme elluviimisele, näiteks keskkonnapoliitika rakendamise läbivaatamine, 

                                                 
17  Euroopa Keskkonnaameti aruanne nr 30/2016: keskkonnanäitajate aruanne 2016 – seitsmenda keskkonnaprogrammi 

2016. aasta hindamise toetuseks; Euroopa Keskkonnaameti aruanne nr 21/2017: keskkonnanäitajate aruanne 2017 – 

seitsmenda keskkonnaprogrammi hindamise toetuseks; Euroopa Keskkonnaameti aruanne nr 19/2018: keskkonnanäitajate 

aruanne 2017 – seitsmenda keskkonnaprogrammi 2018. aasta hindamise toetuseks; 
18 Vt: http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/610998/EPRS_STU(2017)610998_EN.pdf  
19 Tulemuslikkus, tõhusus, asjakohasus, sidusus ja lisaväärtus. 
20  1=meetmete rakendamine on ebaedukas, 2=piiratud edusammud, 3=mõningad edusammud, 4=olulised edusammud, 

5=täielik rakendamine. 
21 https://www.eea.europa.eu/airs  

https://www.eea.europa.eu/publications/environmental-indicator-report-2016
https://www.eea.europa.eu/publications/environmental-indicator-report-2017
https://www.eea.europa.eu/publications/environmental-indicator-report-2018
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/610998/EPRS_STU(2017)610998_EN.pdf
https://www.eea.europa.eu/airs
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väikeste joogiveega varustajate kindlaksmääramine, võitlus invasiivsete võõrliikide vastu ja 

Rio+20 järelmeetmed
22

, mille tulemuseks on ÜRO kestliku arengu eesmärkide kokkulepe. 

Nagu enamiku laiaulatuslike strateegiate puhul, ei ole kõiki kavandatud meetmeid ellu 

viidud, näiteks mittetoksiliste materjalide strateegia 2018. aastaks ja mereprahi koguste 

vähendamise põhieesmärk. Samal ajal on rakendatud mõned lisameetmed, nagu ELi 

plastistrateegia ning ressursitõhususe idee laiendamine ringmajanduse temaatikale. Seitsmes 

keskkonnaprogramm on üldiselt olnud edukas hea valitsemise ja seda laadi strateegiate 

kavandamise kriteeriumide alusel
23

. 

2. Tõhusus: seitsmenda keskkonnaprogrammi ülesehitus ja eelkõige tugiraamistik 

on aidanud luua sünergiat. Programmi keskendumine paremale lõimimisele ja 

rakendamisele toetab poliitikameetmeid, mille eesmärk on vähendada kulusid ja 

suurendada tõhusust. 

Keskkonnaalaste õigusnormide rakendamata jätmine läheb liidu majandusele igal aastal 

maksma ligikaudu 55 miljardit eurot tervishoiukulude näol ja põhjustab otseseid 

keskkonnakulusid
24

. Hindamistulemused tõid esile mitu näidet keskkonnapoliitikaga seotud 

kulude kokkuhoiu kohta kogu seitsmenda keskkonnaprogrammi kestel. Vaatamata üha 

kõrgematele keskkonnaga seotud eesmärkidele mitmes poliitikavaldkonnas on 

keskkonnakaitsekulutused püsinud Euroopas mitu aastat suhteliselt muutumatud (ligikaudu 

2 % SKTst
25

).  

Alates seitsmenda keskkonnaprogrammi jõustumisest 2014. aastal on keskkonnaküsimuste 

lõimimisel edu saavutatud nii horisontaalselt (poliitikavaldkondade vahel) kui ka vertikaalselt 

(valitsemistasandite vahel); see toetab meetmeid, mis on kavandatud kulude vähendamiseks 

ja tõhususe suurendamiseks.  

Komisjon ja liikmesriigid on teinud pingutusi keskkonnateabe kogumise ja jagamise 

parandamiseks
26

, andes inimestele võimaluse tutvuda tööstusheiteid ja müra käsitlevate 

andmetega, vähendades ettevõtjate teabe pakkumisega seotud koormust ning tagades, et 

liikmesriikide ja liidu tasandi valitsusasutused teevad tõhusamat koostööd. Liikmesriigid 

oleks võinud tagada hindamiste ja parema õigusloome meetmete abil kogutud teabe jagamisel 

suurema läbipaistvuse, et luua liidus lisasünergiat. 

3. Asjakohasus: seitsmes keskkonnaprogramm hõlmab õigeid valdkondi ja selle 

visioon 2050. aastaks on endiselt sobiv. Uute probleemide tekkides on siiski vaja 

teha kohandusi.  

Üldine seisukoht on, et seitsmenda keskkonnaprogrammi kolm temaatilist esmatähtsat 

eesmärki on õiged, kuid mõnda tugiraamistiku elementi oleks saanud käsitleda 

                                                 
22 https://sustainabledevelopment.un.org/rio20/futurewewant  
23  Hindamisaruande 3. lisas võetakse kokku seitsmenda keskkonnaprogrammi hindamist toetava Trinomicsi uuringu 

tulemused. 
24 COM(2012) 95 final, Rohkem kasu ELi keskkonnameetmetest: usalduse suurendamine teadmisi ja reageerimisvõimet 

täiustades, ning käimasolev uuring keskkonnaalaste õigusnormide täitmata jätmise kulude kohta.  
25

 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Environmental_protection_expenditure_accounts  
26 https://ec.europa.eu/info/news/environmental-data-commission-welcomes-agreement-new-rules-reduce-red-tape-and-

increase-transparency-citizens-2018-dec-20-0_en  

https://sustainabledevelopment.un.org/rio20/futurewewant
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Environmental_protection_expenditure_accounts
https://ec.europa.eu/info/news/environmental-data-commission-welcomes-agreement-new-rules-reduce-red-tape-and-increase-transparency-citizens-2018-dec-20-0_en
https://ec.europa.eu/info/news/environmental-data-commission-welcomes-agreement-new-rules-reduce-red-tape-and-increase-transparency-citizens-2018-dec-20-0_en
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sõnaselgemalt, näiteks digiteerimist ja keskkonnaalast juhtimist poliitika tulemuslikkuse 

parandamise vahenditena. Seitsmenda keskkonnaprogrammi visioon aastaks 2050 on olnud 

abistav ja sobib jätkuvalt. 

Mõne temaatilise eesmärgi üldine ülesehitus, mida toetavad tegevuskesksemad ja 

konkreetsemad alleesmärgid ja -meetmed, on kaasa aidanud esmatähtsate eesmärkide 

elluviimisele. Toetatakse mitmetasandilise keskkonnaprogrammi põhimõtet
27

 ja see kajastab 

head tava, kuid küsimusi tekitab keerukuse või sügavuse aste, mis ühtlasi muudab mõne 

meetme järelevalve keeruliseks.  

 

4. Sidusus: seitsmes keskkonnaprogramm on üldiselt kooskõlas Euroopa ja 

maailma keskkonna- ja kliimapoliitika tegevuskavadega.  

Strateegiana on seitsmes keskkonnaprogramm sidus. Selles määrati kindlaks komisjoni 

igapäevase keskkonnaalase töö kava ja see moodustab selle keskme. See kehtib nii 

strateegilise juhtimise kava ja tegevuse aastaaruannete kui ka uute algatuste, nagu 

keskkonnapoliitika rakendamise läbivaatamise suhtes. Tugiraamistik on olnud kasulik 

temaatiliste eesmärkide puhul, kuid seosed horisontaalsete esmatähtsate eesmärkidega 

kohalikul, piirkondlikul ja ülemaailmsel tasandil on vähem ilmsed. 

Teiste poliitikavaldkondadega ja poliitiliste prioriteetidega sidususe osas on mõned selged (ja 

teretulnud) seosed seitsmenda keskkonnaprogrammi ja komisjoni kümne prioriteedi vahel, 

nagu kliimamuutuse peatamise ühine eesmärk ja liidu rahvusvahelise rolli tugevdamine. 

Need toetavad üldiselt üksteist, täpsemalt püütakse seitsmenda keskkonnaprogrammiga ette 

näha seda, kuidas keskkonnapoliitika saab kaasa aidata kestlikule arengule ja töökohtade 

loomisele. Seitsmenda keskkonnaprogrammi ja teiste poliitikavaldkondade sidususe kohta on 

mitu näidet, näiteks keskkonnaküsimuste (täpsemalt süsinikdioksiidi heite ja õhusaaste) 

mainimine Euroopa poolaasta riigiaruandes ning kestlike linnade ja linnade tegevuskavaga 

seotud töö. Integreeritud poliitikakujundamiseks tuleks aga teha palju rohkem.  

Näiteks oleks seitsmendas keskkonnaprogrammis võinud rohkem arvestada 

sotsiaalküsimustega, tuginedes seostele keskkonna ja sotsiaalpoliitika vahel, näiteks mõju 

haavatavatele rühmadele, töökohtadele, sotsiaalsele kaasatusele ja ebavõrdsusele.  

Seitsmes keskkonnaprogramm on üldiselt kooskõlas rahvusvaheliste kohustustega. Kuigi 

programm võeti vastu ligi kaks aastat varem kui ÜRO tegevuskava aastani 2030, ennetas (ja 

mõjutas) see ÜRO kestliku arengu eesmärkide käsitlust, sest selles rõhutati, et majanduslik ja 

sotsiaalne heaolu oleneb tugevast looduslikust ressursibaasist. Seitsmendat 

keskkonnaprogrammi võib käsitada ühe mehhanismina kestliku arengu eesmärkide 

saavutamiseks, kuigi viimastes esitatud üleskutset „õiglasele üleminekule“ oleks võinud 

seitsmendas keskkonnaprogrammis rohkem rõhutada.  

                                                 
27

 Kolm esmatähtsat teemat (loodus, majandus, tervis) koos tugiraamistikuga takistuste kõrvaldamiseks keskkonnapoliitika 

põhieesmärkide saavutamise teelt, koosmõjus kahe horisontaalse prioriteediga (linnadega seotud ja rahvusvaheline 

vaatenurk). 
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5. Lisaväärtus: seitsmes keskkonnaprogramm on muutnud keskkonnapoliitika 

tõhusamaks ja tulemuslikumaks. Sidusrühmad on seitsmenda 

keskkonnaprogrammiga rahul ja näevad seda tugeva strateegiana, mis on 

selgelt seotud riiklike keskkonnastrateegiatega. 

Seitsmes keskkonnaprogramm on olnud liidus keskkonnaprobleemidega tegelevate eri 

sidusrühmade jaoks suunanäitaja niihästi liidu, riigi kui ka kohalikul tasandil. 

Keskkonnapoliitikaga kehtestatakse sageli raamistik, kuid seejärel jagatakse subsidiaarsuse 

põhimõtte kohaselt vastutus selle rakendamise eest erinevatele valitsemistasanditele. See 

keskkonnapoliitika ja detsentraliseeritud otsustamise omavaheline seos selgitab osaliselt 

sidusrühmade arvamust, et seitsmes keskkonnaprogramm on olnud väärtuslik.  

Seitsmes keskkonnaprogramm vastab strateegia koostamise hea tava kriteeriumidele ja on 

hästi seostatud Euroopa riikide keskkonnastrateegiatega. Kuigi sidusrühmad on üldiselt 

toetanud seitsmenda keskkonnaprogrammi ülesehitust ja sisu, oleks rakendamist võinud 

tugevdada tugevama korralise aruandluse ja järelevalve mehhanismiga.  

 

V. Järeldused 

Komisjoni arvates näitab seitsmenda keskkonnaprogrammi hindamine, et programm on 

teinud poliitikaloomes võimalikuks olulise muudatuse – nüüd tunnistatakse laiemalt, et 

keskkonnakaitse, sotsiaalsed hüved ja jätkusuutlik majanduskasv on omavahel seotud. 

Programm on toetanud olulisi uusi tegevuskavasid, nagu ringmajandus ja kestliku arengu 

eesmärgid. Esimest korda keskkonnaprogrammis esitatud pikaajaline visioon on osutunud 

kasulikuks poliitika tööriistaks nii täiendusena lühemaajalistele eesmärkidele kui ka 

vahendina, mida kõik sidusrühmad võivad kasutada oma tegevuse suunamiseks. 

Tugiraamistik on ainulaadsel viisil koondanud tähelepanu ja ressursse liidu 

keskkonnapoliitika ees seisvatele peamistele probleemidele, milleks on rakendamise, teabe, 

investeeringute ja lõimimise puudujäägid. Käesoleva hindamise tulemustele tuginetakse 

edasiste otsuste tegemisel järgmise keskkonnaalase tegevusprogrammi kohta, mis võetakse 

vastu Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 192 lõike 3 alusel
28

. 
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 Otsuse nr 1386/2013/EL artikli 4 lõige 3: „Komisjon esitab vajaduse korral nimetatud hinnangu ja muude asjakohaste 

poliitikamuutuste valguses aegsasti ettepaneku kaheksanda keskkonnaalase tegevusprogrammi kohta, et vältida ajalise lõhe 

teket seitsmenda ja kaheksanda keskkonnaalase tegevusprogrammi vahel.“ 


